
РЕШЕНИЕ №548

20 июня 2017 года                                                                                 г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии <….>;

члены Комиссии <….>;

при участии представителей заказчика - МКОУ Тулинская СОШ Куйтунского района
Иркутской области <….> в отсутствие заявителя - ООО «Перспектива», уведомленного о
времени и месте рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Перспектива», и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон),                                                                                                                                            

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона «Работы строительные по возведению нежилых зданий
и сооружений (работы по строительству новых объектов, возведению пристроек,
реконструкции и ремонту зданий)», извещение № 0334300140417000001 (далее по тексту
открытый аукцион). Заявитель считает, что при формировании документации об аукционе
заказчиком нарушены требования ч.8 ст.30 Закона, в части установления срока оплаты
выполненных работ подрядчику.

Заказчик представил возражения на жалобу заявителя, и считает, что документация об
аукционе сформирована в соответствии с требованиями законодательства о контрактной
системе, поскольку в документацию внесены изменения 30.05.2017г. и документация
соответствует требованиям ч.8 ст.30 Закона.

Комиссия, рассмотрев доводы жалобы заявителя, возражения заказчика установила
следующее.

17.05.2017г. на официальном сайте единой информационной системы размещены
извещение о проведении электронного аукциона (№0334300140417000001), а также
документация об электронном аукционе «Работы строительные по возведению нежилых
зданий и сооружений (работы по строительству новых объектов, возведению пристроек,
реконструкции и ремонту зданий)» (далее документация об аукционе).

30.05.2017г. заказчиком в документацию об аукционе внесены изменения, согласно которым
оплата за выполненные работы производятся заказчиком на основании подписанных с
обеих сторон справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), в течение 15
(пятнадцати) дней, путем перечисления денежных средств на расчетный счет подрядчика,
указанный в настоящем контракте, при условии поступления бюджетных денежных средств
на лицевой счет заказчика и отсутствии у заказчика претензий по объему и качеству
выполненных работ (п.10 части 2 информационной карты документации об аукционе).

Согласно ч.8 ст. 30 Закона, в случае, если в извещении об осуществлении закупки
установлены ограничения в соответствии с частью 3 настоящей статьи, в контракт,
заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных
этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты



подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94
настоящего Федерального закона.

Таким образом, доводы заявителя являются необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


